Doc. 1:
Nomina di quattordici procuratori di chiesa, 25 ottobre 1541
ASPV, Curia, Sezione antica, Catastici delle chiese, b. 1, fasc. 9, cc. non numerate, 
ad datam
In nomine Domini Nostri Yhesu Christi amen. Anno nativitatis eiusdem Millesimo 
quinquagentesimo 41 indictione 14 die martis 25 mensis octobris. Convocato, et 
congregato Reverendo capitulo dominorum presbiterorum Ecclesiae Sancti Juliani 
venetiarum in sacristia ipsius ecclesiae sono campanellae premisso, ut moris est. In 
quo quidem capitulo interfuerunt et primus Reverendus presbiter Gaspar de Marianis 
plebanus dictae ecclesiae, dominus presbiter Thomas de Arboribus et dominus 
Salvator de Martinis presbiteri titulati ipsius ecclesiae, absentibus Reverendo domino 
presbitero Carolo Renio plebano ecclesiae sancti Thomae venetiarum et diacono 
prefatae ecclesiae sancti Juliani ac domino presbitero Francesco Fabritio subdiacono 
et ellecto presbitero citatis tamen pro hac hora vigesima secunda huius diei, sicuti 
mihi nuntiavit hodie Reverendus Io: Baptista Ferariensis nuntius curiae patriarcalis 
de ordine ut asseruit infrascripti Reverendi Domini vicarij, et ad instantiam eorum 
dominorum constituentium agentes, ei domini constituentes sic capitulariter 
congregati de licentia ut dixerunt Reverendi domini Cesaris Bachoni vicarij ac locum 
gerentis Reverendi Patriarchae venetiarum absentis a civitate omnibus meliori modo 
via jure et forma quibus melius, et validius facere poterunt, et possunt solemniter 
constituerunt, ellegerunt, creaverunt, et ordinaverunt suos veros // et legiptimos 
procuratores et deffensores dictae ecclesiae ac fabricae ipsius magnificum dominum 
Marinum Bembum q. magnifici domini Hieronimi, magnificum Silvestrum Minio q. 
magnifici domini Hermolai, magnificum dominum Petrum de Molino q. magnifici 
domini Marini, magnificum dominum Hieronimi Balbi q. magnifici Andreae, 
magnificum dominum Franciscum Suriano q. magnifici domini Andreae, 
magnificum dominum Bartholomeum Pisani quondam magnifici Joannis, 
excellentem artium et medicinae doctorem dominum Ioannem Suriano, dominum 
Christoforum a Navi q. domini Joannis, Franciscum Locatellum q. domini Martini, 
dominum Thomasum Junta q. domini Lucae Antonij, dominum Hieronimum Grillum 
q. domini Marci, dominum Melchiorem Sessa q. domini Jo. Baptistae, dominum 
Agostinum de Augustinis, et dominum Bernardum ad signum trium ensium absentes 
tamque presentes simul et per se. Itaque id quod unus inceperit per alterum mediari et 
finiri possit, spetialiter et expresse ad protegendum fuerit dum deffenderit jura et 
rationes eorum ecclesiae, ac fabricae ipsius contra et adversus omnes et quoscumque 
ac singulos ipsam ecclesiam seu fabricam eiusdem molestantes aut molestare 
volentes […] et generaliter in predictis et circa predicta omnia necessaria, et 
opportuna faciendum circa conservationem et deffensionem jurium dictae ecclesiae, 
et fabricae ipsius, quae ipsi dicti constituentes facere possent si presentes essent, et 
quae in similibus fieri solent. Promittentes de rata habenda, sub jppotheca, et 
obligatione omnium bonorum dicti sui capituli presentium, et futurorum. Dantes et 
concedentes dicti Reverendi domini presbiteri constituentes mihi notario 
auctoritatem, et potestatem ellevandi praesentis institutionis in publicam et 
autenticam formam [...] pro singulo ipsorum dominorum procuratorum separatim. 
Acti venetijs // in iam dicta sacristia, testes dominus presbiter Pompeus quondam 
domini Martini offitialis in dicta ecclesia sancti Juliani, dominus Petrus filius ser 
Johannis de Catharo sacrista dictae ecclesiae. / Ego Auvidius Branchus civis et 
habitator venetiarum quondam excellentis juris utriusque doctoris domini Veronij 
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publicus imperiali et veneta auctoritatibus notarius rogatis in prothocollo meo scriptis 
publicavi et manu propria exemplavi.

Doc. 2:
Accordo tra il capitolo di chiesa e il procuratore Agostino degli Agostini per la 
pala d'altare, 7 gennaio 1543 (m.v.)
ASPV, San Zulian, Capitolo. Scritture, b. 2: "Scritture spettanti alla chiesa", fasc. 
rilegato, c. non numerata [7r]
+1543 adj 7 de zenaro [...] / Essendo chongregati el Reverendo messer lo piovan de 
san Zulian messer pre Gasparo di Mariani chon l'infraschrittj prochuratorj dela ditta 
giesia per far delibera(re) a far depenzer la pala de l'altar grando de ditta giesia fu 
proposto da messer Agustin di Agustini botoner uno deli infraschrittj prochuratori 
che el faria depenzer ditta pala da mistro Ieronimo depentor sta a san martin tutte 
spesse de ditto messer augustin promentendo darla co(m)pida ala sensa prosima 1544 
con condecion che se dapoi fatta la piaserà ali ditti prochuratorj per el precio che la 
sarà costado et avendo lj danarj subito darla ala giesia et in chaso la non piasese ala 
mazor parte de dittj prochuratorj se contenta ditto messer Agustin tenirla per suo 
contto senza in tereso aldiuno ala ditta iesia però l'andara parte che mete el prefatto 
Reverendo lo piovan se se die acetar ditta obelacion over no / Reverendo lo piovan / 
messer pre Salvador quondam Martini / messer Bernardo quondam Marco dale tre 
spade / messer Francesco luchadei / ms Agustin quondam Agustini / messer 
Christofalo dala nave / messer Tomaso Zonta / messer Marchio Sessa / dela parte n° 
4 de no n° 3 e fo presa / Ego presbiter Gasparo de Marianis plebanus sancti Iulianj 
fuj presens / Ego presbiter Salvatori de Martinis ecclesiae sancti Julianj fui presens / 
Io Francesco Lucadej fuj presente a quanto è sopra / Io Chistofalo dala nave fuj 
prexente de quanto è sopra / Io Tomaso Zonta fuj presente a quanto è sopra scripto / 
Io Marchio Sessa presente a quanto è sopra scripto / Io Ieronimo Calazulj sta 
alpresente In botega de messer Chistofalo dala nave fui presente et ho fata schritura 
dela parte sopra schritta la qual fu proposta et probata In botega del ditto messer 
Chrifalo dala nave.

Doc. 3: 
Accordo tra il capitolo di chiesa e Tommaso Rangone per la ricostruzione della 
facciata della chiesa di San Zulian, 20 settembre 1553
ASPV, Curia patriarcale, Sezione antica, Catastici delle chiese, b. 1, fasc. 9 
(“Catasticum Ecclesiae sancti Iuliani 1575 die 11 mensis octobris n° 9”), cc. non 
numerate, ad datam

In Nomine Domini nostri Jesu Christi, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo 
quingentesimo quinquagesimo tertio indictione undecima Die mercurij vigesimo 
mensis septembris. Convocato, et congregato Reverendo Capitulo ecclesiae sancti 
Juliani venetiarum in sacristia ipsius ecclesiae sonu campanellae premisso, ut moris 
est, pro infrascriptis peragendis et pertractandis, in quo quidem capitulo interfuerunt 
et primo Reverendus Dominus Franciscus Gritti plebanus ipsius ecclesiae, ac 
venerabilis Dominus presbiter Thomas de Rumonibus, dominus presbiter Petrus 
domini Johannis, dominus presbiter Joannes de Aprilis, et dominus presbiter Joseph 
domini Alexandri, omnes presbiteri titulati dictae ecclesiae, ac dominus presbiter 
Marcus Antonius a Cruce diaconus, et dominus presbiter Jo: Baptista de Mazolenis 
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subdiaconus eiusdem ecclesiae, intervenientibus, ac presentibus quoque et 
consentientibus spectabili domino Mapheo de Avantio advocato venetiarum, domino 
Melchiore Sessa quondam domini Jo: Baptistae bibliopola, et domino Hieronymo 
Zusberti domini Vincentij procuratoribus ipsius ecclesiae ex una, et infrascriptus 
excellentissimus Artium, et medicinae doctor dominus Thomas Ravenna ex altera 
[...].

N.B.: Il documento è notissimo; si è pertanto deciso di riportare esclusivamente la parte che Bruce 
Boucher (The sculpture of Jacopo Sansovino, New Haven and London, Yale University Press, 1991, I, 
doc. 181, pp. 213-214) aveva ignorato, dove sono nominati gli importanti personaggi presenti 
all’accordo.

Doc. 4:
Dichiarazione del capitolo circa la fabbrica della facciata con pietre di Rovigno, 
4 ottobre 1553
ASPV, Curia patriarcale, Sezione antica, Catastici delle chiese, b. 1, fasc. 9 
(“Catasticum Ecclesiae sancti Iuliani 1575 die 11 mensis octobris n° 9”), cc. non 
numerate, ad datam
Suprascriptis millesimo [1553], indictione, et loco, die mercurij quarto mensis 
octobris. Convocato antedicto Reverendo capitolo more solito ut supra, absente 
tantum super notato domino presbitero Joanne Baptista de Mazolenis subdiacono, et 
domino Mapheo de Avantio, et sic partes praedictae concordes, et unanimes [vedi  
documento precedente] declarantes, declaraverunt, et expresse declarant quod ubi 
inter partes ipsas facta fuit de fabricanda suprascripta faciata, et ubi utetur hoc 
vocabulo de petris marmoreis semper intelligatur de petris vivis de Rovigno, pro ut 
semper fuit communis opinio ambarum partium praedictarum. Ideo rogaverunt me 
notarium, ut de huiusmodi declaratione publicam faciam notam presentibus 
venerabili domino presbitero Barono sacrista suprascriptae ecclesiae sancti Juliani, et 
magistro Bernardo filio ser Joannis bergomensis merzario ad signum sancti Job super 
ponte Rivoalti [… ]. Ego Idem Avidius Branchus notarius venetiarum rogatus ut 
supra..

Doc. 5:
Accordo tra il capitolo di San Zulian e Tommaso Rangone per la ricostruzione 
della chiesa " a fundamentis ", 8 febbraio 1558 m.v. (1559)
ASPV, Curia patriarcale, Sezione antica, Catastici delle chiese, b. 1, fasc. 9 
(“Catasticum Ecclesiae sancti Juliani 1575 die 11 mensis octobris”), cc. non 
numerata, ad datam.
In Christi nomine Amen. [Ut] noverint universi et singuli presentes publici 
instrumenti seriem inspecturi, lecturi, visuri, pariterque audituri quod anno nativitatis 
eiusdem millesimo quingentesimo quinquagesimo octavo Indictione prima die vero 
martes octavo mensis februarij: cum alias excellens artium et medicine doctor 
dominus Thomas philologus Ravenas phjsicus pro devotionis affectu et in anime 
suae remedium specialiter motus videns tunc ecclesiam // collegiatam sancti Iuliani 
venetiarum aliqua reparatione indigere sponte Reverendis dominis plebano et 
capitulo eiusdem ecclesiae obtulerit proprijs impensis construi facturum anteriorem 
partem, et nobiliorem tunc necessariam etiam a fundamentis redifficatione 
indigentiorem quam anteriorem partem postmodum ut modo ad oculum conspici 
potest construi et fabricari fecerit. Adhibitis insignibus inscriptionibus et ornamentis 
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eidem excellenti domino Thomae ex gratia et concessione Illustrissimi et 
excellentissimi senatus per dictos dominos plebanum et capitulum concessit et pro ut 
oblatione et concessione huiusmodi constat publico instrumento manu ser Avidij 
Brancho notarij publici venetorum sub die vigesimo septembris 1553; cumque 
postmodum fortuitu casu, ecclesia memorata sancti Iuliani in quadam alia sua parte 
converterit, et in dies ut intueri potest magis delabi et corrui velle appareat ita ut non 
solum reparatione verum etiam totali a fundamentis necessaria reedificatione 
indigere // videatur. Quod quidem intuens idem excellentissimus Thomas et 
summopere cupiens huic tam indigenti necessitati pro viribus pie et benigne 
succurrere sperans ab omnipotenti deo centuplum recipere,  propterea ad presentiam 
Reverendorum dominorum plebani, et capituli meique notarij et testium 
infrascriptorum personaliter constitutus idem excellentissimus dominus Thomas 
philologus Ravenas phijsicus ab inceptis pijs Deoque gratis operibus non desistens 
sed eis magis atque magis prodesse, intendens sponte, et ex cetera animi sui scientia, 
et non aliquo iuris, vel facti errore ductus, aut aliqua sinistra machinatione 
circumventus, obtulit